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Variable Categoria

Casos de 

Càncer de 

Mama
Porcentaje

Subsidiado 97 53,0

Contributivo 72 39,3

Excepciòn 9 4,9

No Asegurado 5 2,7

Ètnia Otros 183 100

25 a 29 años 2 1,1

30 a 34 años 9 4,9

35 a 39 años 6 3,3

40 a 44 años 23 12,6

45 a 49 años 16 8,7

50 a 54 años 33 18,0

55 a 59 años 29 15,8

60 a 64 años 19 10,4

65 a 69 años 18 9,8

70 a 74 años 13 7,1

75 a 79 años 7 3,8

80 años y màs 8 4,4

Cabecera Municipal 173 94,5

Rural Disperso 9 4,9

Centro Poblado 1 0,5

Seguridad 

Social

Grupos de 

Edad

Àrea de 

Ocurrencia

Variable Categoria

Casos de 

Càncer de 

Cuello 

Uterino

Porcentaje

Subsidiado 82 70,1

Contributivo 26 22,2

Excepciòn 4 3,4

No Asegurado 4 3,4

Especial 1 0,9

Otros 114 97,4

Indìgena 1 0,9

Ron, Gitano 1 0,9

Raizal 1 0,9

17 a 24 años 2 1,7

25 a 29 años 7 6,0

30 a 34 años 19 16,2

35 a 39 años 21 17,9

40 a 44 años 16 13,7

45 a 49 años 18 15,4

50 a 54 años 3 2,6

55 a 59 años 7 6,0

60 a 64 años 7 6,0

65 a 69 años 9 7,7

70 a 74 años 4 3,4

75 a 79 años 3 2,6

80 años y màs 1 0,9

Cabecera Municipal 108 92,3

Rural Disperso 6 5,1

Centro Poblado 3 2,6

Àrea de 

Ocurrencia

Seguridad 

Social

Ètnia

Grupos de 

Edad
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3. Incidencia de Cáncer de Mama. Tasa por 100.000 hab. 

Fuente Sivigila 2024

4. Incidencia de Cáncer de Cuello Uterino. Tasa por 100.000 hab. 

VII

Ficha técnica

Se realizan análisis periódicos de cáncer de mama y cuello uterino, conforme lo establecido en el 

protocolo y los lineamientos nacionales para la Vigilancia en Salud Pública con información como: 

descripción de los casos en persona, tiempo y lugar, análisis, descripción y análisis de indicadores  para la 

vigilancia.

La información es notificada semanalmente por las UPGD al Instituto departamental de Salud (IDS) a 

través del Sistema de vigilancia en salud pública (Sivigila). El número de casos puede variar después de 

que se realicen ajustes en las UPGD.

La población utilizada para la construcción de los indicadores es tomada de las proyecciones de población 

DANE 2024 del departamento y todos los casos notificados al Sivigila: como numerador el número de 

casos confirmados de cáncer de mama y cuello uterino, el denominador: para cáncer de mama la 

población mayor de 18 años de las proyecciones DANE y para cáncer de cuello uterino la proyección de 

mujeres mayores de 18 años.

Fuente Sivigila 2024

Municipio de Residencia

DANE-Mujeres 

mayores de 18 

años

Total de 

casos Ca 

Mama

Tasa de Incidencia x 

100.000 Mayores de 

18 años

Cucuta 312828 123 39,3

Villa Del Rosario 44568 13 29,2

Los Patios 40704 11 27,0

Ocaña 52196 11 21,1

El Zulia 10539 4 38,0

Pamplona 22812 4 17,5

Tibu 18447 3 16,3

Sardinata 8977 3 33,4

Teorama 5626 2 35,5

Abrego 12197 2 16,4

Convencion 6643 2 30,1

El Carmen 4697 1 21,3

Toledo 6084 1 16,4

Ragonvalia 2364 1 42,3

Puerto Santander 3391 1 29,5

Silos 2389 1 41,9

Norte de Santander 630400 183 29,0

Municipio de Residencia

DANE-Mujeres 

mayores de 18 

años

Total de casos 

Ca Cuello 

Uterino

Tasa de Incidencia x 

100.000 Mayores de 

18 años

Cucuta 312828 78 24,9

Villa Del Rosario 44568 10 22,4

Tibu 18447 6 32,5

Los Patios 40704 6 14,7

Ocaña 52196 3 5,7

Cachira 4109 2 48,7

Pamplona 22812 2 8,8

Bochalema 3357 2 59,6

El Zulia 10539 2 19,0

Teorama 5626 1 17,8

Chinacota 7582 1 13,2

Convencion 6643 1 15,1

San Cayetano 2806 1 35,6

Sardinata 8977 1 11,1

San Calixto 4163 1 24,0

Norte de Santander 630400 117 18,6
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